
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 193 Recife, 19 de novembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Joana dos Santos Silva

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 193, terça-feira, 19 de novembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de
Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito
no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 193, terça-feira, 19 de novembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CODAI………………………………………………………………………………………………………... 4
DEd…………………………………………………………………………………………………………….4
DL……………………………………………………………………………………………………………...5
DTR……………………………………………………………………………………………………………5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 193, terça-feira, 19 de novembro de 2024. Página | 4

CODAI

PORTARIA Nº 32/2024 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 18 de novembro de 2024.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.108/2022, de
15 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de
setembro de 2022, Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o inteiro teor do Art. 33 da
Instrução Normativa PROGEPE/UFRPE N.º 001/2019, de 19 de agosto de
2019 e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico UFRPE nº
23082.028701/2024-21,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores(as) e Professoras Substitutas listados(as)
para compor a Comissão de Organização 7a Semana da Consciência Negra
do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI):

I - André Ricardo Santos Dias Pinto, Matrícula no 108****;

II - Carla Caroliny de Almeida Santana, Matrícula no 105****;

III - Gabriela Mesquita Alves de Oliveira, Matrícula no 338****;

IV - Marcella Feitosa dos Santos, Matrícula no 137****;

V - Talita Emily Fontes da Silva, Matrícula no 342****.

Art. 2º A Comissão de Organização 7a Semana da Consciência Negra do do
CODAI encerrará seus trabalhos ao término das atividades do evento.

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 20:51)
MICHEL SATURNINO BARBOZA

DIRETOR GERAL
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Processo Associado: 23082.028701/2024-21

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
32, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/11/2024 e o código de
verificação: 523d7057a4

DEd

PORTARIA Nº 63/2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 18 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.028359/2024-60,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento integral de curta duração do professor WAGNER
RODRIGUES COSTA, Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Educação, para constituir a Comissão de Verificação e
realizar visita técnica de verificação das condições do Centro de Ensino
Superior de Arcoverde (CESA) para oferta do Curso de Licenciatura em

Matemática, no período de 19 de Novembro de 2024, conforme a Decisão
do CTA DEd no 94/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 10:33)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.028359/2024-60

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
63, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/11/2024 e o código de
verificação: 76d9c604af

PORTARIA Nº 64/2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 18 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.028214/2024-69,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento integral de curta duração da professora ERIKA
SURUAGY ASSIS DE FIGUEIREDO, Professora do Magistério Superior,
lotada no Departamento de Educação, para participar do Seminário da Rede
LEPEL - Laboratório de Estudos e Pesquisa em Educação Física, Esporte e
Lazer, na Universidade Federal da Bahia, no período de 20 de novembro a
23 de Novembro de 2024, conforme a Decisão do CTA DEd no
95/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 10:33)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.028214/2024-69

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
64, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/11/2024 e o código de
verificação: abe27cc7fc

PORTARIA Nº 65/2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 18 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.028594/2024-31,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento integral de curta duração da professora ANNA
PAULA DE AVELAR BRITO LIMA, Professora do Magistério Superior,
lotada no Departamento de Educação, para participar do “IX Seminário
Internacional de Pesquisa em Educação Matemática”, que ocorrerá em
Natal/RN, e apresentar os seguintes trabalhos: a) Relação ao saber e
narrativas autorreflexivas actanciais: aspectos da subjetividade na
constituição de uma pesquisadora em didática da matemática e b)
Aproximações entre o contrato didático e a relação ao saber: um estudo a
partir de uma tipologia, no período de 26 de novembro a 29 de Novembro
de 2024, conforme a Decisão do CTA DEd no 96/2024-DEd

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 193, terça-feira, 19 de novembro de 2024. Página | 5

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 10:33)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.028594/2024-31

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
65, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/11/2024 e o código de
verificação: 05d81f264a

DL

PORTARIA Nº 42/2024 - DL (11.01.08)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 19 de novembro de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE no 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão no -CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo deste
Departamento, após análise do processo no 23082.028195/2024-71,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração do(a) servidor(a)
docente Sherry Morgana Justino de Almeida, SIAPE 2743018, entre os dias
03 e 07 de dezembro de 2024, para participar da III Conferência
Internacional de Estudos Queer a ser realizada em Sergipe.

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 11:43)
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: ###082#6

Processo Associado: 23082.028195/2024-71

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
42, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/11/2024 e o código de
verificação: e20539e708

DTR

P O R T A R I A Nº 39/2024

A Diretora do Departamento de
Tecnologia Rural da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições
Legais, e de acordo com o Regimento desta
Universidade,

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da
docente Leucádia Terezinha Cordeiro Beltrame, Matrícula SIAPE no
1704535, lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, dos dias
30/10 a 01 de novembro, a partir da publicação desta portaria, para
participar da 12a edição do Congresso Brasileiro de P&D em Petróleo, Gás
e Biocombustíveis – PDPETRO, que será realizado em Balneário Camboriú
– SC, conforme Decisão Ad Referendum no 007/2024-CTA/DTR, de
22/10/2024, do Conselho Técnico Administrativo, bem como autorização
da Chefia imediata do DTR, constantes no processo
23082.025127/2024-50.

C u m p r a – s e

Recife, 22 de Outubro de 2024.

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 11:58 )
LEONARDO PEREIRA DE SIQUEIRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DTR (11.01.12)

Matrícula: ###576#7

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 12, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
14/11/2024 e o código de verificação: b07977b353

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


